日医発第 1132号(介護)

令和５年９月２２日

都道府県医師会介護保険担当理事 殿

日本医師会常任理事

江  澤  和  彦

今  村  英  仁

（公印省略）

令和５年度 在宅医療・介護連携推進支援事業

「都道府県・市町村担当者等研修会議」の開催について（周知依頼）

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、介護保険の地域支援事業における在宅医療・介護連携推進事業につきましては、各都道府

県医師会および郡市区医師会によるご協力をいただきながら、市区町村で取り組みが進められてお

ります。

今般、厚生労働省は当該事業の更なる充実を図るため、都道府県、市町村の担当者等の方を

対象に「都道府県・市町村担当者等研修会議」（委託事業者：株式会社富士通総合研究所）を

開催するとのことです。

当該研修会は２回にわたって開催される予定ですが、１０月１９日（木）にオンラインで開催す

る「研修会議Ⅰ」につきましては、医師会を始めとする地域の団体のご担当者や医療及び介護の専

門職、コーディネーター、委託業者も傍聴可能となっております。

在宅医療・介護連携推進事業の実施につきましては、本会においても郡市区医師会に積極的に関

わっていただくことが重要であると考えており、あわせて貴会におかれましても、地域において当

該事業が円滑に推進されるため、郡市区医師会へのご支援をお願いしているところです。

本研修会について貴会におかれましてもご了知いただきますとともに、郡市区医師会へご周知賜

りたくよろしくお願い申し上げます。

【傍聴をご希望される場合】

「②YouTube ライブ配信による参加」となります。概要は下記のとおりです。プログラム及びお

申し込みの詳細につきましては、別添資料をご参照ください。

・定員上限なし。

・傍聴のみ。

・個別での申込みをお願いします。

・申込締切：令和５年 10 月 17 日（火）17：00

※お申込みは、下記特設サイトからお願いいたします。

https://www.fujitsu.com/jp/group/fri/report/elderly-health/2023homecareseminar1a.html

 なお、セキュリティの関係等で申込フォームに入れない場合、別途申込用のエクセルを

お送りするとのことですので、下記問合せ先（事務局）までお問い合わせください。

https://www.fujitsu.com/jp/group/fri/report/elderly-health/2023homecareseminar1a.html

 問合わせ先：

 都道府県・市町村担当者等研修会議事務局

 株式会社富士通総研行政経営グループ 担当：竹内・中島

 E-mail：fri-homecare-seminar@dl.jp.fujitsu.com

記

（添付資料）

〇「令和５年度都道府県・市町村担当者等研修会議の開催について」

（令５.９.４ 厚生労働省老健局老人保健課 事務連絡）

以上

mailto:fri-homecare-seminar@dl.jp.fujitsu.com

事 務 連 絡

令和５年９月４日

各 都道府県 在宅医療・介護連携推進担当主管部（局） 御中

厚生労働省老健局老人保健課

令和５年度都道府県・市町村担当者等研修会議の開催について

 介護保険行政の推進につきましては、平素より御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 2040 年にかけて人口・世帯構成が変化することに伴い、医療と介護双方のニーズを有する高齢者

が大幅に増加するため、地域や施設で生活を送る高齢者が医療と介護双方のサービス利用すること

が今後更に増えることが想定されます。そのため、医療と介護の関係者、関係機関間の情報提供や

情報共有等を、相互の顔の見える関係を土台とした上で、効率的に行うことが益々重要となります。

こうした背景を踏まえ、国としてもこれまで在宅医療・介護連携推進支援事業に取り組んでまい

りました。今後、更なる取り組みを推進するため、今年度も都道府県、市町村の担当者等の方を対象

に「都道府県・市町村担当者等研修会議」を開催することとしました。

なお、詳細につきましては、別添「令和５年度都道府県・市町村担当者等研修会議 開催要綱」を

御参照ください。

 各都道府県には会議の趣旨に御理解を賜りますとともに、貴管内市町村（特別区を含む。）へ周知

いただき、積極的な参加を促していただくよう御協力の程よろしくお願いします。

 また、在宅医療・介護連携の更なる推進を目指し、都道府県（及び保健所）、地域の関係団体等の

皆様にも御参加いただけますと幸甚です。

別添

令和５年度都道府県・市町村担当者等研修会議 開催要綱

１．目的

 都道府県・市町村担当者等研修会議は、都道府県及び市町村の在宅医療・介護連携推進事業の担

当者が、国の動向や在宅医療・介護の連携推進に必要な知識・技術等を習得し、在宅医療・介護連携

推進に関する企画立案能力及び実践能力の向上に資すること、さらに地域の実情に応じた効果的・

効率的な事業の推進に資することを目的とする。

２．主催

 厚生労働省老健局老人保健課

３．日時

研修会議Ⅰ：令和５年 10月 19日（木）       10時 00分～16時 00分

研修会議Ⅱ：（東京会場）令和５年 10月 20日（金） 10時 30分～16時 30分

（大阪会場）令和５年 10月 27日（金） 10時 30分～16時 30分

※ 詳細は別紙１「令和５年度都道府県・市町村担当者等研修会議プログラム」を御参照くださ

い。

４．開催方法

 研修会議Ⅰ：オンライン開催

 研修会議Ⅱ：集合開催

      （東京会場）

ＴＫＰ新橋カンファレンスセンター ホール 14Ｄ

       最寄り駅 都営三田線 内幸町駅（徒歩１分）

ＪＲ東日本 東京メトロ銀座線 新橋駅（徒歩７分）

      （大阪会場）

ＡＰ大阪茶屋町 Ｄ＋Ｅルーム

       最寄り駅 阪急電鉄 大阪梅田駅（徒歩１分）

ＪＲ西日本 大阪駅・大阪メトロ御堂筋線 梅田駅（徒歩３分）

※ 研修会議Ⅱについては、東京会場及び大阪会場で同内容となります。また、アーカイブ等配信

の予定はございません。

５．対象

在宅医療・介護連携推進事業に係る下記担当者等

都道府県（及び保健所）担当者、市町村担当者、地方厚生（支）局担当者、地域の関係団体の担

当者、医療及び介護の専門職、コーディネーター、委託業者               等

６．申込みについて

 令和５年度都道府県・市町村担当者等研修会議に係る特設サイト（以下「特設サイト」という。）

にて、参加方法等を選択の上、申込みをお願いします。なお、研修会議Ⅰ・研修会議Ⅱ双方への申込

みが可能です。

１）研修会議Ⅰ

①ウェビナー参加

・定員 450名（※ウェビナー参加は都道府県（及び保健所）担当者、市町村担当者のみとなり

ます。）

・一部のプログラムにおいて質疑が可能です。

・個別での申込みをお願いします。なお、１自治体内における申込上限はございません。

・申込者多数となった場合、YouTubeライブ配信による参加での御案内となりますので、あら

かじめ御了承ください。

・申込締切：令和５年 10月６日（金）17：00

②YouTubeライブ配信による参加

・定員上限なし。

・傍聴のみとなります。

・個別での申込みをお願いします。

・申込締切：令和５年 10月 17日（火）17：00

２）研修会議Ⅱ

・東京会場、大阪会場共に 50名程度。

・東京会場又は大阪会場を選択の上、市町村担当者が参加者を取りまとめの上、申込みをお願い

します。

・より効果的・効率的な事業実施につなげることを目的に、申込みいただいた「市町村単位」で

のグループワークを実施します。そのため、「５．対象」を参照いただき、市町村担当者のみ

ならず都道府県担当者や地域の関係者等を含めた複数人での参加（１自治体上限６名）をお願

いします。

・申込者多数となった場合、事務局による選定及び人数調整等をお願いさせていただく場合が

ございますので、あらかじめ御了承ください。

・申込締切：令和５年 10月６日（金）17：00

３）特設サイト URL

https://www.fujitsu.com/jp/group/fri/report/elderly-health/2023homecareseminar1a.html

４）問合せ先

  都道府県・市町村担当者等研修会議事務局

  株式会社富士通総研行政経営グループ 担当：竹内・中島

  E-mail：fri-homecare-seminar@dl.jp.fujitsu.com

７．留意事項

研修会議Ⅰ及びⅡに係る資料は、事前に特設サイトに掲載します。なお、研修会議Ⅱにつきまし

ては、会場においても資料を準備します。

在宅医療・介護連携推進支援事業

令和５年度 都道府県・市町村担当者等研修会議 プログラム

研修会議Ⅰ

日時：令和５年10月 19日（木）

会場：オンライン開催

テーマ：在宅医療・介護連携推進の更なる可能性を目指して

時間 プログラム 説明者

９：45～ 受付（Web入室受付）

10：00～10：05 開会挨拶
厚生労働省老健局老人保健課

課長 古元 重和

10：05～10：30

【行政説明】

地域における在宅医療・介護連携推進事業の更なる

推進に向けて

厚生労働省老健局老人保健課

課長補佐 増田 絵美奈

10：30～10：55
【行政説明】

 在宅医療と介護の連携体制の構築に向けて
厚生労働省医政局地域医療計画課

10：55～11：00 休憩

11：00～12：00

【基調講演】

PDCA サイクルに沿った在宅医療・介護連携推進事

業の具体的方策について

公立大学法人埼玉県立大学大学院

保健医療福祉学研究科 研究開発センター

教授 川越 雅弘 氏

12：00～13：00 休憩

13：00～13：30
【基調講演】

 在宅医療・介護連携推進事業における展望（仮）

公益社団法人日本医師会

常任理事 今村 英仁 氏

13：30～13：35 休憩

13：35～16：00

【シンポジウム】

 テーマ：「多職種による在宅医療・介護連携の更なる

推進」

【事例発表】（13：35～14：55）

①市町村の立場から

②都道府県の立場から

③コーディネーターの立場から

④医師会の立場から

パネルディスカッション（15：00～16：00）

【コーディネーター】

公立大学法人埼玉県立大学大学院

保健医療福祉学研究科 研究開発センター

教授 川越 雅弘 氏

【シンポジスト】

①東京都稲城市高齢福祉課

地域支援係長 飯野 雄治 氏

②埼玉県保健医療部整備課

在宅医療推進担当 主幹 吉川 和義 氏

③北海道在宅医療推進支援センター

コーディネーター 田上 幸輔 氏

④一般社団法人大阪市東淀川区医師会

副会長 岡部 登志男 氏

16：00 閉会

在宅医療・介護連携推進支援事業

令和5年度 都道府県・市町村担当者等研修会議 プログラム

研修会議Ⅱ

東京会場

日時：令和５年10月 20日（金）10時 00分受付

会場：TKP新橋カンファレンスセンター ホール 14Ｄ

大阪会場

日時：令和５年10月 27日（金）10時 00分受付

会場：AP大阪茶屋町 Ｄ＋Ｅルーム

時間 プログラム 説明者

10：00～ 受付

10：30～10：35 開会挨拶
厚生労働省老健局老人保健課

課長 古元 重和

10：35～11：00

【アイスブレイク】

在宅医療・介護連携推進事業における研修会議等

の在り方について

厚生労働省老健局老人保健課

課長補佐 増田 絵美奈

11：00～11：20

【ミニレクチャー】

①研修会議等における自治体担当者の役割について

②研修会議等におけるコーディネーターの役割について

【アドバイザー】

①滋賀県健康医療福祉部

理事 角野 文彦 氏

②一般社団法人新潟県医師会

新潟県医師会在宅医療推進センター

コーディネーター 服部 美加 氏

11：20～12：00 【参加自治体による紹介】 参加自治体

12：00～13：00 休憩

13：00～16：00

（途中休憩含む）

グループワーク

～地域の実情に応じた事業マネジメントの検討～

16：00～16：20 【発表】

16：20～16：30 【講評】

【アドバイザー】

①滋賀県健康医療福祉部

理事 角野 文彦 氏

②一般社団法人新潟県医師会

新潟県医師会在宅医療推進センター

コーディネーター 服部 美加 氏

16：30 閉会

令和５年度在宅医療・介護連携推進支援事業

都道府県・市町村担当者等研修会議
～在宅医療･介護連携推進の更なる可能性を目指して～

令和５年度の都道府県・市町村担当者等研修会議は、在宅医療・介護連携に係る多くの
方々に向けて開催します。是非御参加ください。

研修会議Ⅰ
オンライン開催

令和5年10月19日(木)
ウェビナー参加：定員450名
（締切：令和5年10月6日(金)17:00）

YouTubeライブ配信による参加：定員上限なし
（締切：令和５年10月17日(火)17:00）

特設サイトURL
https://www.fujitsu.com/jp/group/fri/report/eld
erly-health/2023homecareseminar1a.html

御申込･御問合せは特設サイトまで！

参加費無料

10:00

10:05

10:30

10:55

11:00

12:00

13:00

13:00

13:35

開会挨拶

行政説明
地域における在宅医療・介護連携推進事業の
更なる推進に向けて

厚生労働省老健局老人保健課

行政説明
在宅医療と介護の連携体制の構築に向けて

厚生労働省医政局地域医療計画課

休憩

基調講演
PDCAサイクルに沿った在宅医療・介護連携
推進事業の具体的方策について
公立大学法人埼玉県立大学大学院
保健医療福祉学研究科 研究開発センター
教授 川越 雅弘氏

休憩

基調講演
在宅医療・介護推進事業における展望（仮）
公益社団法人日本医師会 常任理事 今村 英仁氏

休憩

シンポジウム
多職種による在宅医療・介護連携の更なる
推進

（コーディネーター）
公立大学法人埼玉県立大学大学院
保健医療福祉学研究科 研究開発センター
教授 川越 雅弘氏

（シンポジスト）
○東京都稲城市高齢福祉課 地域支援係長

飯野 雄治氏

○埼玉県保健医療部医療整備課 在宅医療推進担当
主幹 吉川 和義氏

○北海道在宅医療推進支援センター
コーディネーター 田上 幸輔氏

○一般社団法人大阪市東淀川区医師会
副会長 岡部 登志男氏

閉会

10:30

10:35

11:00

11:20

12:00

13:00

開会挨拶

アイスブレイク
在宅医療・介護連携推進事業における研修会議等
の在り方について

厚生労働省老健局老人保健課

ミニレクチャー
○滋賀県健康医療福祉部

理事 角野 文彦氏

○一般社団法人新潟県医師会
新潟県医師会在宅医療推進センター
コーディネーター 服部 美加氏

参加自治体による紹介

休憩

グループワーク
～地域の実情に応じた事業マネジメントの検
討～

発表

講評

閉会

プログラム プログラム（東京・大阪共通）

研修会議Ⅱ
集合開催

東京：令和5年10月20日(金)
大阪：令和5年10月27日(金)
各会場共に50名程度
（締切：令和5年10月6日(金)17:00）

【御問合せ先】
都道府県･市町村担当者等研修会議事務局
株式会社富士通総研行政経営グループ 担当：竹内・中島

E-mail: fri-homecare-seminar@dl.jp.fujitsu.com

16:00

16:20

16:30

16:00